
ISSN 2713-0592

Февраль 2023
Специальный выпуск № 7



Постановления Правительства Москвы

 
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 14.02.23 № 206-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 14.02.23 № 207-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 14.02.23 № 208-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 14.02.23 № 209-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 14.02.23 № 210-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 14.02.23 № 211-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 14.02.23 № 212-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 14.02.23 № 213-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 14.02.23 № 214-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 14.02.23 № 215-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 14.02.23 № 216-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 14.02.23 № 217-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

Февраль 2023 года  Спецвыпуск № 7



2

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 14.02.23 № 218-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 14.02.23 № 237-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 14.02.23 № 238-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53



3

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос- 
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 ию- 
ня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлениями Правительства Мос- 
квы от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Город-
ской комиссии по вопросам градостроительства, земле-
пользования и застройки при Правительстве Москвы и 
об утверждении положений о Городской и окружной ко-
миссиях по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы», от  
22 марта 2022 г. № 438-ПП «О реализации положений 
пункта 2 статьи 7 Федерального закона от 14 марта 
2022 г. № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утвер-
ждении правил землепользования и застройки города 
Москвы»:

1.1. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон и виды разрешенного исполь-
зования земельных участков и объектов капитального 
строительства. Юго-Восточный административный 
округ города Москвы» раздела 1 книги 6 территориаль-
ной части правил землепользования и застройки при-
ложения к постановлению дополнить изображением 
территориальной зоны согласно приложению 1 к насто-
ящему постановлению.

1.2. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон, подзон территориальных зон 
и предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства. 
Юго-Восточный административный округ города Мо-
сквы» раздела 1 книги 6 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к поста-
новлению дополнить изображением территориальной 
зоны согласно приложению 2 к настоящему постанов-
лению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Постановления Правительства Москвы

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 14 февраля 2023 года № 206-ПП



4

Приложение 1 
к постановлению Правительства Москвы
от 14 февраля 2023 г. № 206-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 6 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 
Юго-Восточный административный округ города Москвы



5

Приложение 2 
к постановлению Правительства Москвы
от 14 февраля 2023 г. № 206-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 6 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
Юго-Восточный административный округ города Москвы



6

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 ию- 
ня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлениями Правительства Моск- 
вы от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об 
утверждении положений о Городской и окружной ко-
миссиях по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы», от  
22 марта 2022 г. № 438-ПП «О реализации положений 
пункта 2 статьи 7 Федерального закона от 14 марта 
2022 г. № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утвер-
ждении правил землепользования и застройки города 
Москвы»:

1.1. Изображение территориальной зоны на карте 
градостроительного зонирования «Границы террито-
риальных зон и виды разрешенного использования зе-
мельных участков и объектов капитального строитель-
ства. Южный административный округ города Москвы» 
раздела 1 книги 7 территориальной части правил зем-
лепользования и застройки приложения к постановле-
нию изменить согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению.

1.2. Изображение территориальной зоны на карте 
градостроительного зонирования «Границы территори-
альных зон, подзон территориальных зон и предельные 
параметры разрешенного строительства, реконструк-
ции объектов капитального строительства. Южный ад-
министративный округ города Москвы» раздела 1 кни-
ги 7 территориальной части правил землепользования 
и застройки приложения к постановлению изменить 
согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

1.3. Подраздел «Пункт 223» раздела 2 книги 7 терри-
ториальной части правил землепользования и застрой-
ки приложения к постановлению признать утратившим 
силу.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 14 февраля 2023 года № 207-ПП



7

Приложение 1 
к постановлению Правительства Москвы
от 14 февраля 2023 г. № 207-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 7 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 
Южный административный округ города Москвы



8

Приложение 2 
к постановлению Правительства Москвы
от 14 февраля 2023 г. № 207-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 7 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
Южный административный округ города Москвы



9

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс го-
рода Москвы», постановлениями Правительства Мос- 
квы от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Город-
ской комиссии по вопросам градостроительства, земле-
пользования и застройки при Правительстве Москвы и 
об утверждении положений о Городской и окружной ко-
миссиях по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы», от  
22 марта 2022 г. № 438-ПП «О реализации положений 
пункта 2 статьи 7 Федерального закона от 14 марта 
2022 г. № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утвер-
ждении правил землепользования и застройки города 
Москвы»:

1.1. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон и виды разрешенного исполь-
зования земельных участков и объектов капитального 
строительства. Поселение Филимонковское города 
Москвы» раздела 1 книги 12 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к 
постановлению дополнить изображением территори-
альной зоны согласно приложению 1 к настоящему по-
становлению.

1.2. Карту градостроительного зонирования «Гра-
ницы территориальных зон, подзон территориальных 
зон и предельные параметры разрешенного строитель-
ства, реконструкции объектов капитального строи-
тельства. Поселение Филимонковское города Москвы» 
раздела 1 книги 12 территориальной части правил зем-
лепользования и застройки приложения к постановле-
нию дополнить изображением территориальной зоны 
согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

1.3. Подраздел 2.10 раздела 2 книги 12 территори-
альной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению дополнить подразделом 
в редакции согласно приложению 3 к настоящему по-
становлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 14 февраля 2023 года № 208-ПП



10

Приложение 1 
к постановлению Правительства Москвы
от 14 февраля 2023 г. № 208-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12 
Новомосковский административный округ города Москвы 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 
поселение Филимонковское города Москвы



11

Приложение 2 
к постановлению Правительства Москвы
от 14 февраля 2023 г. № 208-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12 
Новомосковский административный округ города Москвы 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
поселение Филимонковское города Москвы



12

Приложение 3 
к постановлению Правительства Москвы
от 14 февраля 2023 г. № 208-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12 
Новомосковский административный округ города Москвы 
2.10. на территории поселения Филимонковское города Москвы 

Пункт 155 

Территориальная зона 246224807

Основные виды разрешенного 
использования

2.1. Для индивидуального жилищного строительства.
2.2. Для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный 
участок).
13.2. Ведение садоводства

Условно разрешенные виды исполь-
зования

Вспомогательные виды

Максимальный процент  
застройки (%) Не установлен

Высота застройки (м) 8

Плотность застройки  
(тыс.кв.м/га) Не установлена

Минимальные и (или) максимальные 
размеры земельных участков (га)

Иные показатели Общая площадь объектов – 499,7 кв.м



13

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс го-
рода Москвы», постановлениями Правительства Мос- 
квы от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Город-
ской комиссии по вопросам градостроительства, земле-
пользования и застройки при Правительстве Москвы и 
об утверждении положений о Городской и окружной ко-
миссиях по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы», от  
22 марта 2022 г. № 438-ПП «О реализации положений 
пункта 2 статьи 7 Федерального закона от 14 марта 
2022 г. № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утвер-
ждении правил землепользования и застройки города 
Москвы»:

1.1. Изображение территориальной зоны на карте 
градостроительного зонирования «Границы террито-
риальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строи-
тельства. Восточный административный округ горо-
да Москвы» раздела 1 книги 5 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к 
постановлению изменить согласно приложению 1 к на-
стоящему постановлению.

1.2. Изображение территориальной зоны на карте 
градостроительного зонирования «Границы территори-
альных зон, подзон территориальных зон и предельные 
параметры разрешенного строительства, реконструк-
ции объектов капитального строительства. Восточный 
административный округ города Москвы» раздела 1 
книги 5 территориальной части правил землепользо-
вания и застройки приложения к постановлению изме-
нить согласно приложению 2 к настоящему постановле-
нию.

1.3. Раздел 2 книги 5 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к поста-
новлению дополнить подразделом в редакции согласно 
приложению 3 к настоящему постановлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 14 февраля 2023 года № 209-ПП



14

Приложение 1 
к постановлению Правительства Москвы
от 14 февраля 2023 г. № 209-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 
Восточный административный округ города Москвы



15

Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 14 февраля 2023 г. № 209-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
Восточный административный округ города Москвы



16

Приложение 3 
к постановлению Правительства Москвы
от 14 февраля 2023 г. № 209-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5 
Восточный административный округ города Москвы

Пункт 551

Территориальная зона 196223961

Основные виды разрешенного 
использования

3.1.1. Предоставление коммунальных услуг.
4.1. Деловое управление.
6.3.1. Фармацевтическая промышленность

Условно разрешенные виды исполь-
зования

Вспомогательные виды

Максимальный процент  
застройки (%) Не установлен

Высота застройки (м) 75

Плотность застройки  
(тыс.кв.м/га) Не установлена

Минимальные и (или) максимальные 
размеры земельных участков (га)

Иные показатели Общая площадь существующих объектов – 3 530,10 кв.м. 
Общая площадь нового строительства – 2 636,20 кв.м



17

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс го-
рода Москвы», постановлениями Правительства Мос- 
квы от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Город-
ской комиссии по вопросам градостроительства, земле-
пользования и застройки при Правительстве Москвы и 
об утверждении положений о Городской и окружной ко-
миссиях по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы», от  
22 марта 2022 г. № 438-ПП «О реализации положений 
пункта 2 статьи 7 Федерального закона от 14 марта 
2022 г. № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утвер-
ждении правил землепользования и застройки города 
Москвы»:

1.1. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон и виды разрешенного исполь-
зования земельных участков и объектов капитального 
строительства. Западный административный округ го-
рода Москвы» раздела 1 книги 9 территориальной ча-
сти правил землепользования и застройки приложения 
к постановлению дополнить изображением террито-
риальной зоны согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению.

1.2. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон, подзон территориальных зон 
и предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства. 
Западный административный округ города Москвы» 
раздела 1 книги 9 территориальной части правил зем-
лепользования и застройки приложения к постановле-
нию дополнить изображением территориальной зоны 
согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

1.3. Раздел 2 книги 9 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к поста-
новлению дополнить подразделом в редакции согласно 
приложению 3 к настоящему постановлению. 

1.4. Изображение территории на карте градострои-
тельного зонирования «Территории, в границах кото-
рых предусматривается осуществление деятельности 
по комплексному развитию территории» раздела 1 кни-
ги 14 территориальной части правил землепользования 
и застройки приложения к постановлению изменить 
согласно приложению 4 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 14 февраля 2023 года № 210-ПП



18

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 14 февраля 2023 г. № 210-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 
Западный административный округ города Москвы



19

Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 14 февраля 2023 г. № 210-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
Западный административный округ города Москвы



20

Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 14 февраля 2023 г. № 210-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9 
Западный административный округ города Москвы

Пункт 808

Территориальная зона 198223966

Основные виды разрешенного 
использования

2.7.1. Хранение автотранспорта.
4.1. Деловое управление.
4.4. Магазины.
4.5. Банковская и страховая деятельность.
4.6. Общественное питание.
4.8.1. Развлекательные мероприятия.
4.9. Служебные гаражи.
5.1.2. Обеспечение занятий спортом в помещениях

Условно разрешенные виды исполь-
зования

Вспомогательные виды

Максимальный процент  
застройки (%) Не установлен

Высота застройки (м) 40

Плотность застройки  
(тыс.кв.м/га) 21

Минимальные и (или) максимальные 
размеры земельных участков (га)

Иные показатели Суммарная поэтажная площадь объекта – 9 870 кв.м, 
в том числе гараж – не менее 4 935 кв.м



21

Приложение 4
к постановлению Правительства Москвы
от 14 февраля 2023 г. № 210-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 14 
Карта градостроительного зонирования 
Территории, в границах которых предусматривается осуществление  
деятельности по комплексному развитию территории



22

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс го-
рода Москвы», постановлениями Правительства Мос- 
квы от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Город-
ской комиссии по вопросам градостроительства, земле-
пользования и застройки при Правительстве Москвы и 
об утверждении положений о Городской и окружной ко-
миссиях по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы», от  
22 марта 2022 г. № 438-ПП «О реализации положений 
пункта 2 статьи 7 Федерального закона от 14 марта 
2022 г. № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правитель-
ства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утвер-
ждении правил землепользования и застройки города 
Москвы», изменив изображение территориальной зоны 
на карте градостроительного зонирования «Границы 
территориальных зон, подзон территориальных зон и 
предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительст-
ва. Северо-Восточный административный округ горо-
да Москвы» раздела 1 книги 4 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к 
постановлению согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 14 февраля 2023 года № 211-ПП



23

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 14 февраля 2023 г. № 211-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 4 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
Северо-Восточный административный округ города Москвы



24

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс го-
рода Москвы», постановлением Правительства Мос- 
квы от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Город-
ской комиссии по вопросам градостроительства, зем-
лепользования и застройки при Правительстве Москвы 
и об утверждении положений о Городской и окружной 
комиссиях по вопросам градостроительства, земле-
пользования и застройки при Правительстве Москвы» 
Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утвер-
ждении правил землепользования и застройки города 
Москвы»:

1.1. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон и виды разрешенного исполь-
зования земельных участков и объектов капитального 
строительства. Поселение Мосрентген города Москвы» 
раздела 1 книги 12 территориальной части правил зем-
лепользования и застройки приложения к постановле-
нию дополнить изображениями территориальных зон 
согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон, подзон территориальных зон 
и предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства. 
Поселение Мосрентген города Москвы» раздела 1 кни-
ги 12 территориальной части правил землепользования 
и застройки приложения к постановлению дополнить 
изображениями территориальных зон согласно прило-
жению 2 к настоящему постановлению.

1.3. Раздел 3 книги 12 территориальной части пра-
вил землепользования и застройки приложения к по-
становлению дополнить пунктом в редакции согласно 
приложению 3 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 14 февраля 2023 года № 212-ПП



25

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 14 февраля 2023 г. № 212-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12 
Новомосковский административный округ города Москвы 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 
поселение Мосрентген города Москвы



26

Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 14 февраля 2023 г. № 212-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12 
Новомосковский административный округ города Москвы 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
поселение Мосрентген города Москвы



27

Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 14 февраля 2023 г. № 212-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12 
Новомосковский административный округ города Москвы 

№ 
пункта Район Номер  

территориальной зоны

Коды видов разрешенного использования земельных 
участков  

и объектов капитального строительства 

51 поселение 
Мосрентген 1107002 2.5, 2.6, 2.7.1, 3.4.1, 3.5.1, 4.1, 4.2, 5.1.2, 5.1.3, 5.1.4, 

12.0.1, 12.0.2

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос- 
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 ию- 
ня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлениями Правительства Мос- 
квы от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Город-
ской комиссии по вопросам градостроительства, земле-
пользования и застройки при Правительстве Москвы и 
об утверждении положений о Городской и окружной ко-
миссиях по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы», от  
22 марта 2022 г. № 438-ПП «О реализации положений 
пункта 2 статьи 7 Федерального закона от 14 марта 
2022 г. № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утвер-
ждении правил землепользования и застройки города 
Москвы»:

1.1. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон и виды разрешенного исполь-
зования земельных участков и объектов капитального 
строительства. Поселение Сосенское города Москвы» 
раздела 1 книги 12 территориальной части правил зем-
лепользования и застройки приложения к постановле-
нию дополнить изображением территориальной зоны 
согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Карту градостроительного зонирования «Гра-
ницы территориальных зон, подзон территориаль-
ных зон и предельные параметры разрешенного стро-
ительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Поселение Сосенское города Москвы» 
раздела 1 книги 12 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к поста-
новлению дополнить изображением территориальной 
зоны согласно приложению 2 к настоящему постанов-
лению.

1.3. Подраздел 2.9 раздела 2 книги 12 территори-
альной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению дополнить подразделом 
в редакции согласно приложению 3 к настоящему по-
становлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 14 февраля 2023 года № 213-ПП



28

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 14 февраля 2023 г. № 213-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12 
Новомосковский административный округ города Москвы 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 
поселение Сосенское города Москвы



29

Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 14 февраля 2023 г. № 213-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12 
Новомосковский административный округ города Москвы 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
поселение Сосенское города Москвы



30

Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 14 февраля 2023 г. № 213-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12 
Новомосковский административный округ города Москвы 
2.9. на территории поселения Сосенское города Москвы 

Пункт 342

Территориальная зона 245224909

Основные виды разрешенного 
использования

4.1. Деловое управление.
4.2. Объекты торговли (торговые центры, 
торгово-развлекательные центры (комплексы)

Условно разрешенные виды исполь-
зования

Вспомогательные виды

Максимальный процент  
застройки (%) Не установлен

Высота застройки (м) 60

Плотность застройки  
(тыс.кв.м/га) Не установлена

Минимальные и (или) максимальные 
размеры земельных участков (га)

Иные показатели
Общая площадь объектов нового строительства – 37974,2 кв.м. 
Общая площадь объектов после реконструкции – 70353,0 кв.м. 
Общая площадь сохраняемых объектов – 420,0 кв.м



31

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс го-
рода Москвы», постановлениями Правительства Мос- 
квы от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Город-
ской комиссии по вопросам градостроительства, земле-
пользования и застройки при Правительстве Москвы и 
об утверждении положений о Городской и окружной ко-
миссиях по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы», от  
22 марта 2022 г. № 438-ПП «О реализации положений 
пункта 2 статьи 7 Федерального закона от 14 марта 
2022 г. № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утвер-
ждении правил землепользования и застройки города 
Москвы»:

1.1. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон и виды разрешенного исполь-
зования земельных участков и объектов капитального 
строительства. Поселение Филимонковское города 
Москвы» раздела 1 книги 12 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к 
постановлению дополнить изображением территори-
альной зоны согласно приложению 1 к настоящему по-
становлению.

1.2. Карту градостроительного зонирования «Гра-
ницы территориальных зон, подзон территориальных 
зон и предельные параметры разрешенного строитель-
ства, реконструкции объектов капитального строи-
тельства. Поселение Филимонковское города Москвы» 
раздела 1 книги 12 территориальной части правил зем-
лепользования и застройки приложения к постановле-
нию дополнить изображением территориальной зоны 
согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

1.3. Подраздел 2.10 раздела 2 книги 12 территори-
альной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению дополнить подразделом 
в редакции согласно приложению 3 к настоящему по-
становлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 14 февраля 2023 года № 214-ПП



32

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 14 февраля 2023 г. № 214-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12 
Новомосковский административный округ города Москвы 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 
поселение Филимонковское города Москвы



33

Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 14 февраля 2023 г. № 214-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12 
Новомосковский административный округ города Москвы 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
поселение Филимонковское города Москвы



34

Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 14 февраля 2023 г. № 214-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12 
Новомосковский административный округ города Москвы 
2.10. на территории поселения Филимонковское города Москвы 

Пункт 156 

Территориальная зона 246224915

Основные виды разрешенного 
использования 2.1. Для индивидуального жилищного строительства

Условно разрешенные виды исполь-
зования

Вспомогательные виды

Максимальный процент  
застройки (%) Не установлен

Высота застройки (м) 15

Плотность застройки  
(тыс.кв.м/га) Не установлена

Минимальные и (или) максимальные 
размеры земельных участков (га)

Иные показатели Общая площадь объекта – 617,5 кв.м



35

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс го-
рода Москвы», постановлениями Правительства Мо-
сквы от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Го-
родской комиссии по вопросам градостроительства, 
землепользования и застройки при Правительстве Мос- 
квы и об утверждении положений о Городской и окруж-
ной комиссиях по вопросам градостроительства, земле-
пользования и застройки при Правительстве Москвы», 
от 22 марта 2022 г. № 438-ПП «О реализации положе-
ний пункта 2 статьи 7 Федерального закона от 14 марта 
2022 г. № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утвер-
ждении правил землепользования и застройки города 
Москвы»:

1.1. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон и виды разрешенного исполь-
зования земельных участков и объектов капитального 
строительства. Центральный административный округ 
города Москвы» раздела 1 книги 2 территориальной ча-
сти правил землепользования и застройки приложения 
к постановлению дополнить изображением террито-
риальной зоны согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению.

1.2. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон, подзон территориальных зон 
и предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительст-
ва. Центральный административный округ города Мо-
сквы» раздела 1 книги 2 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к поста-
новлению дополнить изображением территориальной 
зоны согласно приложению 2 к настоящему постанов-
лению.

1.3. Раздел 2 книги 2 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к поста-
новлению дополнить подразделом в редакции согласно 
приложению 3 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 14 февраля 2023 года № 215-ПП



36

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 14 февраля 2023 г. № 215-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 
Центральный административный округ города Москвы



37

Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 14 февраля 2023 г. № 215-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
Центральный административный округ города Москвы



38

Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 14 февраля 2023 г. № 215-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2 
Центральный административный округ города Москвы

Пункт 1170

Территориальная зона 203223950

Основные виды разрешенного 
использования 4.7. Гостиничное обслуживание 

Условно разрешенные виды исполь-
зования

Вспомогательные виды

Максимальный процент  
застройки (%) По фактическому использованию

Высота застройки (м) По фактическому использованию

Плотность застройки  
(тыс.кв.м/га) По фактическому использованию

Минимальные и (или) максимальные 
размеры земельных участков (га)

Иные показатели Количество гостиничных номеров – 24



39

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс го-
рода Москвы», постановлениями Правительства Мос- 
квы от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Город-
ской комиссии по вопросам градостроительства, земле-
пользования и застройки при Правительстве Москвы и 
об утверждении положений о Городской и окружной ко-
миссиях по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы», от  
22 марта 2022 г. № 438-ПП «О реализации положений 
пункта 2 статьи 7 Федерального закона от 14 марта 
2022 г. № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утвер-
ждении правил землепользования и застройки города 
Москвы»:

1.1. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон и виды разрешенного исполь-
зования земельных участков и объектов капитального 
строительства. Зеленоградский административный 
округ города Москвы» раздела 1 книги 11 территори-
альной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению дополнить изображени-
ем территориальной зоны согласно приложению 1 к на-
стоящему постановлению.

1.2. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон, подзон территориальных зон 
и предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительст-
ва. Зеленоградский административный округ города 
Москвы» раздела 1 книги 11 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к 
постановлению дополнить изображением территори-
альной зоны согласно приложению 2 к настоящему по-
становлению.

1.3. Раздел 2 книги 11 территориальной части пра-
вил землепользования и застройки приложения к по-
становлению дополнить подразделом в редакции со-
гласно приложению 3 к настоящему постановлению. 

1.4. Изображение территории на карте градострои-
тельного зонирования «Территории, в границах кото-
рых предусматривается осуществление деятельности 
по комплексному развитию территории» раздела 1 кни-
ги 14 территориальной части правил землепользования 
и застройки приложения к постановлению изменить 
согласно приложению 4 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 14 февраля 2023 года № 216-ПП



40

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 14 февраля 2023 г. № 216-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 11 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования  
земельных участков и объектов капитального строительства 
Зеленоградский административный округ города Москвы



41

Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 14 февраля 2023 г. № 216-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 11 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
Зеленоградский административный округ города Москвы



42

Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 14 февраля 2023 г. № 216-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 11 
Зеленоградский административный округ города Москвы

Пункт 190

Территориальная зона 156223953

Основные виды разрешенного 
использования 4.9.1.1. Заправка транспортных средств

Условно разрешенные виды исполь-
зования

Вспомогательные виды

Максимальный процент  
застройки (%) Не установлен

Высота застройки (м) 15

Плотность застройки  
(тыс.кв.м/га) Не установлена

Минимальные и (или) максимальные 
размеры земельных участков (га)

Иные показатели Общая площадь объекта 1000 кв.м



43

Приложение 4
к постановлению Правительства Москвы
от 14 февраля 2023 г. № 216-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 14 
Карта градостроительного зонирования 
Территории, в границах которых предусматривается осуществление 
деятельности по комплексному развитию территории



44

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос- 
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 ию- 
ня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города 
Москвы», постановлениями Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, земле-
пользования и застройки при Правительстве Мос- 
квы и об утверждении положений о Городской и окруж-
ной комиссиях по вопросам градостроительства, земле-
пользования и застройки при Правительстве Москвы», 
от 22 марта 2022 г. № 438-ПП «О реализации положе-
ний пункта 2 статьи 7 Федерального закона от 14 марта 
2022 г. № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утвер-
ждении правил землепользования и застройки города 
Москвы»:

1.1. Изображение территориальной зоны на карте 
градостроительного зонирования «Границы террито-
риальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строи-
тельства. Поселение Киевский города Москвы» разде- 
ла 1 книги 13 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению 
изменить согласно приложению 1 к настоящему поста-
новлению.

1.2. Изображение территориальной зоны на карте 
градостроительного зонирования «Границы территори-
альных зон, подзон территориальных зон и предельные 
параметры разрешенного строительства, реконструк-
ции объектов капитального строительства. Поселение 
Киевский города Москвы» раздела 1 книги 13 террито-
риальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изменить согласно при-
ложению 2 к настоящему постановлению.

1.3. Подраздел «Пункт 6» подраздела 2.2 раздела 2 
книги 13 территориальной части правил землепользо-
вания и застройки приложения к постановлению при-
знать утратившим силу.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 14 февраля 2023 года № 217-ПП



45

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 14 февраля 2023 г. № 217-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13 
Троицкий административный округ города Москвы 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 
поселение Киевский города Москвы



46

Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 14 февраля 2023 г. № 217-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13 
Троицкий административный округ города Москвы 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
поселение Киевский города Москвы



47

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс го-
рода Москвы», постановлениями Правительства Мос- 
квы от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Город-
ской комиссии по вопросам градостроительства, зем-
лепользования и застройки при Правительстве Мос- 
квы и об утверждении положений о Городской и окруж-
ной комиссиях по вопросам градостроительства, земле-
пользования и застройки при Правительстве Москвы», 
от 22 марта 2022 г. № 438-ПП «О реализации положе-
ний пункта 2 статьи 7 Федерального закона от 14 марта 
2022 г. № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утвер-
ждении правил землепользования и застройки города 
Москвы»:

1.1. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон и виды разрешенного исполь-
зования земельных участков и объектов капитального 
строительства. Поселение Краснопахорское города 
Москвы» раздела 1 книги 13 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к 
постановлению дополнить изображением территори-
альной зоны согласно приложению 1 к настоящему по-
становлению.

1.2. Карту градостроительного зонирования «Гра-
ницы территориальных зон, подзон территориальных 
зон и предельные параметры разрешенного строитель-
ства, реконструкции объектов капитального строи-
тельства. Поселение Краснопахорское города Москвы» 
раздела 1 книги 13 территориальной части правил зем-
лепользования и застройки приложения к постановле-
нию дополнить изображением территориальной зоны 
согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 14 февраля 2023 года № 218-ПП



48

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 14 февраля 2023 г. № 218-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13 
Троицкий административный округ города Москвы 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 
поселение Краснопахорское города Москвы



49

Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 14 февраля 2023 г. № 218-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13 
Троицкий административный округ города Москвы 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
поселение Краснопахорское города Москвы



50

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс го-
рода Москвы», постановлениями Правительства Мос- 
квы от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Город-
ской комиссии по вопросам градостроительства, земле-
пользования и застройки при Правительстве Москвы и 
об утверждении положений о Городской и окружной ко-
миссиях по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы», от  
22 марта 2022 г. № 438-ПП «О реализации положений 
пункта 2 статьи 7 Федерального закона от 14 марта 
2022 г. № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утвер-
ждении правил землепользования и застройки города 
Москвы»:

1.1. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон и виды разрешенного исполь-
зования земельных участков и объектов капитального 
строительства. Центральный административный округ 
города Москвы» раздела 1 книги 2 территориальной ча-
сти правил землепользования и застройки приложения 
к постановлению дополнить изображением террито-
риальной зоны согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению.

1.2. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон, подзон территориальных зон 
и предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительст-
ва. Центральный административный округ города Мо-
сквы» раздела 1 книги 2 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к поста-
новлению дополнить изображением территориальной 
зоны согласно приложению 2 к настоящему постанов-
лению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 14 февраля 2023 года № 237-ПП



51

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 14 февраля 2023 г. № 237-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 
Центральный административный округ города Москвы



52

Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 14 февраля 2023 г. № 237-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
Центральный административный округ города Москвы



53

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс го-
рода Москвы», постановлениями Правительства Мос- 
квы от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Город-
ской комиссии по вопросам градостроительства, земле-
пользования и застройки при Правительстве Москвы и 
об утверждении положений о Городской и окружной ко-
миссиях по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы», от  
22 марта 2022 г. № 438-ПП «О реализации положений 
пункта 2 статьи 7 Федерального закона от 14 марта 
2022 г. № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утвер-
ждении правил землепользования и застройки города 
Москвы»:

1.1. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон и виды разрешенного исполь-
зования земельных участков и объектов капитального 
строительства. Центральный административный округ 
города Москвы» раздела 1 книги 2 территориальной ча-
сти правил землепользования и застройки приложения 
к постановлению дополнить изображением террито-
риальной зоны согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению.

1.2. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон, подзон территориальных зон 
и предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительст-
ва. Центральный административный округ города Мо-
сквы» раздела 1 книги 2 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к поста-
новлению дополнить изображением территориальной 
зоны согласно приложению 2 к настоящему постанов-
лению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 14 февраля 2023 года № 238-ПП



54

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 14 февраля 2023 г. № 238-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 
Центральный административный округ города Москвы



55

Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 14 февраля 2023 г. № 238-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
Центральный административный округ города Москвы



56

Учредитель: Департамент средств массовой информации  

и рекламы города Москвы

Издатель: АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»

Главный редактор: Тарапата Юлия Александровна

Зам. главного редактора: Трухачев Александр Викторович

Ответственный секретарь: Акульшин Павел Александрович

Адрес редакции: 127015, Москва, Бумажный пр-д, 14, стр. 2

Тел. (499) 557-04-24, доб. 450

E-mail: vestnikmoscow@vm.ru

Выпуск осуществлен при финансовой поддержке Департамента 

средств массовой информации и рекламы города Москвы

Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационный технологий и массовых коммуникаций. 

Свидетельство ПИ № ФС 77-81024 от 30.04.2021. Территория 

распространения: Российская Федерация. Цена свободная

Подписной индекс по каталогу  

АО «Почта России» (подписной индекс ПС085); 

в ГК «Урал-Пресс» (подписной индекс 014765)

Периодичность издания: минимально 6 раз в месяц

Электронная версия журнала на сайте: vestnikmoscow.mos.ru

Подписано в печать: 17.02.2023

Дата выхода в свет: 21.02.2023

Отпечатано: ОАО «Подольская фабрика офсетной печати»,

142100, Московская обл., г. Подольск, Революционный пр-т, 80/42

Тираж 1700 экз.

Заказ №

Февраль 2023 года    Спецвыпуск № 7


